
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33507 Quarta-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2017

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

ERRATA
.

Errata da Matéria 254196, publicada no DOE Nº 33506 
de 28/11/2017. Onde se lê: R$ 5.472.520,00 (Cinco Milhões 
Quatrocentos e Setenta e Dois Mil Quinhentos e Vinte Reais) 
Leia-se: R$ 3.064.950,00 (Três Milhões Sessenta e Quatro Mil 
Novecentos e Cinquenta Reais). Ordenador: Luís Cláudio Rocha 
Lima

Protocolo: 254481

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando 
os termos do Processo Licitatório realizado na modalidade de 
Pregão Eletrônico, sob o n.º 033/2017/IOE, tendo como objeto 
a aquisição de nobreaks, conforme especifi cações constantes 
no Anexo II – Termo de Referência do Edital, o qual proclamou 
como vencedora a empresa SIGRANE INSDÚSTRIA, COMÉRCIO 
E IMPORTADORA LTDA-EPP, resolve HOMOLOGAR o referido 
certame, com base no disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei 
Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 2002.
Belém (PA), 24 de Novembro de 2017.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo: 254455

INSTITUTO DE
GESTÃO PREVIDENCIÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 263 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2017
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribui-
ções conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013, 
publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
RESOLVE:
I – REVOGAR, a contar de 27/11/2017, a Portaria n° 346/2016, 
de 12/12/2016, publicada no Diário Ofi cial nº 33.270 de 
14/12/2016 que designou MARIA AUXILIADORA DE MIRANDA 
SEABRA, Mat. nº 5918191/1, ocupante do cargo de Técnico de 
Administração e Finanças, como titular e FERNANDA DIONNE 
CAMARÃO MARTINS CARDOSO, Mat. nº 54193938/1, ocupante 
do cargo de Técnico de Administração e Finanças/Subgerente, 
como suplente, para representarem o IGEPREV no Sistema on-
line da Escola de Governança do Estado do Pará – EGPA como 
Agente de Desenvolvimento e Capacitação – ADC.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 27 de 
novembro de 2017.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 254839

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 01
Contrato: 020/2016
Data da assinatura: 23/11/2017
Vigência: 24/11/2017 a 23/11/2018
Objeto: Prorrogação do contratato de Limpeza de Bebedouros 
por mais 12 (doze) meses com acréscimo de serviços.  O serviço 
passa de 39 limpezas para 60 limpezas anuais, estas sendo 
realizadas a cada quadrimestre. O valor unitário da limpeza será 
de R$ 80,50.
Unidade Orçamentária: 84201: Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará
Programa do PPA 2016/2019: Manutenção da Gestão.
Classifi cação Funcional Programática: 09.122.1297-8338: 
Operacionalização de Ações Administrativas.
Fonte de Recursos: 0261006360 – Recursos Próprios Diretamente 
Arrecadados pela Administração Indireta.
Nº da Ação 232087
Natureza de Despesa: 339037– Locação de Mão de Obra
Valor: R$ 4.830,00 (Quatro mil oitocentos e trinta reais)
Contratado: E. S. MIRANDA COMÉRCIOS E SERVIÇOS 
COMBINADOS EIRELI
Endereço: Rua Parauapebas nº 168, bairro Centro, CEP 68.488-
000, Breu Branco/PA
Ordenador de Despesa: Eudezia Martins D’Angelo

Protocolo: 254913

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 264 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2017
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribui-
ções que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo  nº 2017/502456, de 22/11/2017;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a viajar 
ao município de Castanhal/PA, com o objetivo de realizar 
atendimento aos segurados no polo do IGEPREV localizado 
naquele município.

Servidor Matrícula Cargo Período Qtd diárias

André Teixeira da Silva 54197169/2
Assistente 

Administrativo / 
Subgerente

01 e 15 e 
28/12/2017

03  (três) meias 
diárias

Nadla Socorro de Souza 
Daibes 5834120/3 Assistente Social 07 e 22/12/2017 02  (duas) meias 

diárias

II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias aos 
servidores, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 27 de 
novembro de 2017.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 254748
PORTARIA Nº 265 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2017
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribui-
ções que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo  nº 2017/502456, de 22/11/2017;
RESOLVE:
I – Autorizar o servidor Alcides da Silva Machado, matrícula 
funcional n.º 57216232/1, ocupante do cargo de Motorista, 
lotado na Gerência de Administração e Serviços, a viajar ao 
município de Castanhal/PA, no período de 01, 07 e 22/12/2017, 
a fi m de transportar os servidores, que realizarão atendimento 
no pólo IGEPREV – Castanhal/PA.
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 (três) 
meias diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 27 de 
novembro de 2017.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 254754

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: Pregão Eletrônico N° 07/2017
PROCESSO N° 385180/2017
Objeto: Contratação de Empresa Especializada na Manutenção 
Preventiva e Corretiva de 02 (dois) Elevadores, que ocorrerá 
por 01(uma) vez ao mês, procedendo com limpeza, regulagem, 
ajuste, lubrifi cação e/ou reparos de peça, incluindo serviço de 
plantão 24(vinte e quatro) horas, sempre que necessária visando 
atender as necessidades da Escola de Governança Pública do 
Estado do Pará – EGPA.
Entrega do edital: www.comprasnet.gov.br e/ou www.
compraspara.pa.gov.br
Data da abertura: 11/12/2017.
Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925451
Dotação Orçamentária:
Atividade: 04.122.1297-8338
Fonte: 0101
Natureza da Despesa: 339039
Ordenador Responsável: RUY MARTINI SANTOS FILHO
Responsável pelo certame: Paula Adriane da Silva Costa
Belém, 28 de novembro de 2017.

Protocolo: 254923

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 279 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 781/2017 – CDHP/DDPEG de 
24/11/2017, nos autos do Processo nº. 2017/508626.
RESOLVE:
CONCEDER 03 e ½ (três e meia) diárias ao servidor JEFFERSON 
VIEIRA SIADE, ocupante do cargo de TAF - Sociólogo, 
matrícula nº. 54196491, CPF: 509086852-20, com objetivo de 
operacionalizar o Encontro do Programa MOVER, no município de 
Bragança/PA, no período de 27/11/2017 a 30/11/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 254751

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº.  277  DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e com 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 86 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Laudo Médico Nº. 29152/2017 da DSO/SEAD 
– Coordenadoria de Perícia Médica.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença por Motivo de Doença 
em Pessoa da Família a servidora MARIE DO SOCORRO SASSIM 
RODRIGUES, matrícula nº. 5632242, ocupante do cargo de 
Professor Classe II, lotada na Diretoria de Desenvolvimento de 
Programas Estratégicos em Governança Pública - DDPEG desta 
EGPA, no período de 25/10/2017 a 23/11/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 254577

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE IPVA CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2017330002853, 

de 27 de novembro de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ANDREA VIVIANY ALVES BRAGA.
CPF: 786.939.852-72.
MARCA/MODELO: TOYOTA/ETIOS HB CROSS AT.
CHASSI: 9BRK29BTXH0109925.

PORTARIA Nº 2017330002855, 
de 27 de novembro de 2017 

MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ELISLENE MONIKE LIMA DE OLIVEIRA.
CPF: 635.779.502-00.
MARCA/MODELO: FIAT/PALIO ESSENC 1.6 DL.
CHASSI: 9BD196293D2122627.

PORTARIA Nº 2017330002856, 
de 27 de novembro de 2017 

MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: MÁRCIA SUELI MARTINS MAIA.
CPF: 291.545.702-63.
MARCA/MODELO: TOYOTA/COROLLA GLI18 CVT.
CHASSI: 9BRBLWHE5H0094013.


